
令和６年度埼玉県和光市介護保険特別会計補正予算（案）

千円

千円

千円

令和6年8月5日
介護運営協議会

諮問事項３

補正前予算額 4,789,351
補 正 予 算 額 169,936
補正後予算額 4,959,287

資料3・差替
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歳　入（該当項目） 単位：千円

款 項 目 節 補正前額 補正額 補正後額 説　　明

02　国庫支出金 958,024 65 958,089

01 国庫負担金 781,394 60 781,454

01 介護給付費負担金 781,394 60 781,454

ア　介護給付費負担金 781,394 60 781,454

02 国庫補助金 176,630 5 176,635

01 調整交付金 66,915 5 66,920

イ　調整交付金 64,342 5 64,347

03　支払基金交付金 1,195,319 81 1,195,400

01　支払基金交付金 1,195,319 81 1,195,400

01　介護給付費交付金 1,149,354 81 1,149,435

ウ　介護給付費交付金 1,149,354 81 1,149,435

04　県支出金 654,701 37 654,738

01　県負担金 602,087 37 602,124

01　介護給付費負担金 602,087 37 602,124

エ　介護給付費負担金 602,087 37 602,124

06　繰入金 778,658 2,807 781,465

01　一般会計繰入金 719,172 2,807 721,979

01　介護給付費繰入金 532,108 38 532,146

オ　介護給付費繰入金 532,108 38 532,146

02　一般会計繰入金 125,730 2,423 128,153

カ　低所得者軽減負担金繰入金 43,642 2,423 46,065

03　地域支援事業繰入金 61,334 0 61,334

キ　地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業） 40,054 0 40,054

07　繰越金 2 167,292 167,294

01　繰越金 2 167,292 167,294

02　その他繰越金 1 167,292 167,293

ク　その他繰越金 1 167,292 167,293

4,789,351 169,936 4,959,287

高額介護等予防サービス費給付の補正に伴い、法定負担分を増額補正
するもの。

高額介護等予防サービス費給付の補正に伴い、法定負担分を増額補正
するもの。

歳　入　予　算　総　額

高額介護等予防サービス費給付の補正に伴い、法定負担分を増額補正
するもの。

令和５年度決算額の確定に伴い、歳計剰余金が確定したため、増額補
正するもの。
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高額介護等予防サービス費給付の補正に伴い、法定負担分を増額補正
するもの。

高額介護等予防サービス費給付の補正に伴い、法定負担分を増額補正
するもの。

令和５年度低所得者軽減負担金（国庫・県）の確定に伴い、追加交付
分を一般会計から繰り入れるもの。

削除



歳　出（該当項目） 単位：千円

款 項 目 事業名称 補正前額 補正額 補正後額 説　　明

02　保険給付費 4,256,870 300 4,257,170

04　高額介護等サービス諸費 144,543 300 144,843

02　高額介護予防サービス費 232 300 532

ケ　高額介護等予防サービス費給付 232 300 532

05　地域支援事業費 378,319 0 378,319

02　包括的支援事業・任意事業費 208,077 0 208,077

01　委託センター事業費 148,797 0 148,797

コ　委託センター運営 148,797 0 148,797

08　基金積立金 2 103,804 103,806

01　基金積立金 2 103,804 103,806

01　介護給付費準備基金積立金 2 103,804 103,806

サ　介護給付費準備基金積立 2 103,804 103,806

09　諸支出金 2,013 65,172 67,185

01　繰出金 1 23,899 23,900

01　一般会計繰出金 1 23,899 23,900

シ　一般会計繰出金 1 23,899 23,900

02　償還金及び還付加算金 2,012 41,933 43,945

02　償還金 1 41,933 41,934

ス　償還金 1 41,933 41,934

4,789,351 169,936 4,959,287
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歳　出　予　算　総　額

令和５年度介護給付費、地域支援事業費及び低所得者軽減負担金等の
実績確定に伴い、基金に積み立てるため、増額補正するもの。

給付額が見込みよりも増加したため、増額補正するもの。

削除

令和５年度介護給付費、地域支援事業費及び低所得者軽減負担金等の
実績確定に伴う一般会計への返還分として増額補正するもの。

令和５年度介護給付費、地域支援事業費及び低所得者軽減負担金等の
実績確定に伴う国、県及び支払基金への返還分として増額補正するも
の。



令和６年度９月補正予算　項目ごとの説明

【歳入】
カ　低所得者軽減負担金繰入金

　介護保険の 1 号保険料について，所得が低い層（第１～３段階被保険者）に対する保険料を軽減した場合、

軽減分については国が１/２、県が１/４、市が１/４を負担します。

　令和５年度の軽減額が確定したことにより、国及び県の負担分が精算交付されます。

●低所得者軽減負担金の令和５年度決算の状況 （単位：人、円）

ク　その他繰越金

　令和５年度の介護保険特別会計決算額の、歳入額から歳出額を差し引いた剰余金を、令和６年度へ繰り越します。

●令和５年度決算額 （単位：円）

剰余金（Ａ－Ｂ）
（９月補正後額） 167,293,777

不足額合計
（９月補正後額）

2,422,988

歳出（Ｂ）

歳入（Ａ）

4,518,219,539

4,685,513,316

12,468,777

不足額

1,615,325

不足額53,105,7604,609

13,276,440

26,552,880

807,663

軽減対象者数 軽減額合計 国庫負担金所要額 受入済額

24,937,555

県負担金所要額 受入済額
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【歳出】
ケ　高額介護等予防サービス費給付

●高額介護予防サービス費

　　１か月に支払った利用者負担の合計が負担限度額を超えたときは、 超えた分が払い戻される制度です。

（単位：円）

＜積算根拠＞　20,000円／月×10月

●高額医療合算介護予防サービス費

　　医療保険と介護保険における１年間（毎年８月１日～翌年７月３１日）の医 療保険と介護保険の

　自己負担の合算額が高額な場合に、自己負担を軽減する制度です。

（単位：円）

＜積算根拠＞　６月までの不足額＋今後の支出見込み

コ　委託センター運営

補正予算はありません。

当初支出予定額 ９月補正額６月までの支出額 補正後の支出予定額

116,000 199,485 200,000 316,000

当初支出予定額 ６月までの支出額 ９月補正額 補正後の支出予定額

116,000 14,705 100,000 216,000
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サ　介護給付費準備基金積立

●９月補正額の内訳 （単位：千円）

●基金の積立状況 （単位：千円）

2,423

167,292
【歳入】

積み立て

差し引き積立額（９月補正額）

高額介護等予防サービス費給付

その他繰越金

低所得者軽減負担金繰入金

79

0

23,899

41,933

９月補正

取り崩し

65,911 169,715

委託センター運営

合計

103,804

【歳出】

償還金

一般会計繰出金

取り崩しの状況 ９月補正後
保有額（見込み）

令和５年度末
保有額

積み立ての状況

当初 当初
差引小計

228,030 2 103,804 59,486 44,320 272,350
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シ　一般会計繰出金

　令和５年度の決算額確定に伴い、一般会計の繰り入れ、繰り出しについて精算するものです。

●令和５年度精算内容の内訳 （単位：円）

低所得者軽減負担金繰入金

差引精算額
（Ｂ－Ａ）

Ｒ５年度繰入額
（Ｂ）

その他一般会計繰入金

社会福祉法人等による利用者負担額軽減制度事
業費繰入金（令和４年度分実績修正）

社会福祉法人等による利用者負担額軽減制度事
業費繰入金

事務費繰入金

地域支援事業費の市負担分

介護給付費の市負担分 486,089,445 499,401,000

Ｒ５年度決算額
（Ａ）

13,311,555

57,104,354 60,220,000 3,115,646

47,861,729 55,917,000

23,899,865

17,467,466 17,798,000 330,534

合計（９月補正後額）

217,000122,792

3,471

94,208

53,105,760 52,094,940 △ 1,010,820

8,055,271
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ス　償還金

　令和５年度の決算額確定に伴い、国・県負担金などについて精算するものです。

●令和５年度介護給付費負担金の精算について （単位：円）

●令和５年度地域支援事業費交付金の精算について （単位：円）

●令和５年度埼玉県介護保険事業費補助金の精算について （単位：円）

※３/４の補助

●９月補正後額合計

　　（ア）＋（イ）＋（ウ）＝ 円

2,313,785,756

735,951,200

2,347,074,675 33,288,919合計（ア）

支払基金

県 10,663,300

1,049,953,201 1,050,000,000 46,799

713,372,380 22,578,820

3,088,178

国

3,888,715,561

精算額
（Ｂ－Ａ）

受入済額
（Ｂ）

所要額
（Ａ）

決算額

550,460,175 561,123,475

3,597,693

決算額
所要額
（Ａ）

受入済額
（Ｂ）

精算額
（Ｂ－Ａ）

国

353,748,997

93,587,951 96,676,129

所要額
（Ａ）

受入済額
（Ｂ）

精算額
（Ｂ－Ａ）

県 50,865,207 52,742,464 1,877,257

支払基金 43,969,307 47,567,000

県（ウ） 368,000 449,000 81,000

合計（イ） 188,422,465 196,985,593 8,563,128

決算額

41,933,047

491,171
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